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Annotatsiya: Mazkur maqolada O‘zbekiston turizm sohasining iqtisodiyotdagi o‘rni, 

mehnat bandligiga ta’siri va tarmoqlararo integratsiyalashuv darajasi tahlil qilinadi. 

Mamlakatda turizm katta salohiyatga ega bo‘lishiga qaramay, uning yalpi ichki 

mahsulotdagi ulushi hozircha past darajada — 0,5 foizni tashkil etmoqda. Ushbu sohaga 

bevosita jalb qilingan mehnat resurslari soni nisbatan cheklangan bo‘lsa-da, sayyohlik 

xizmatlariga bilvosita bog‘liq bo‘lgan tarmoqlarda ish o‘rinlari salmog‘i ancha yuqori. 

Turizmning o‘ziga xosligi — bu sohaning faqat xizmatlar ko‘rsatish bilan 

cheklanmasdan, energetika, transport, bank, aloqa, xavfsizlik, sog‘liqni saqlash kabi 20 

dan ortiq tarmoqlar bilan uzviy bog‘liqligidadir. 

Kalit so’zlar: Turizm sohasi, raqobatbardoshlik, xizmatlar bozori, mehnat bandligi, 

xizmatlar sifati, turizm infratuzilmasi. 

 

Kirish 

O‘zbekiston turizm sohasida katta salohiyatga ega bo‘lishiga qaramay, bu yo‘nalish 

yalpi ichki mahsulot tarkibida hozircha atigi 0,5 foiz ulush bilan ishtirok etmoqda. 

Hozirgi kunda turizm sohasida to‘g‘ridan-to‘g‘ri taxminan 6 ming nafar kishi band 

bo‘lsa-da, bevosita sayyohlik xizmatlari bilan bog‘liq bo‘lgan kamida 30 mingta 

qo‘shimcha ish o‘rni mavjudligi haqida fikr yuritish mumkin. Turizm sektori nafaqat 

sayyohlarga xizmat ko‘rsatishni, balki ularga zarur tovar va xizmatlarni yetkazib 

beruvchi boshqa ko‘plab tarmoqlarning faol ishtirokini ham talab etadi. Bular qatoriga 

energetika, kommunal xo‘jalik, transport va yo‘l infratuzilmasi, jamoat xavfsizligi, 

sog‘liqni saqlash, sug‘urta, bank tizimi, tashqi siyosat va aloqa kabi xalq xo‘jaligining 20 

dan ortiq tarmoqlari kiradi. Turizm sohasining o‘ziga xosligi shundaki, bu yerda xizmat 

ko‘rsatish darajasi va sifati ma'lum mezonlar asosida baholanishi mumkin bo‘lsa-da, 

sayohat natijasida paydo bo‘ladigan ba'zi noan’anaviy “samara”lar — ya’ni mehmonning 

estetik zavqi, ma’naviy oziqlanishi, shaxsiy qoniqish hissi, taassurotlari kabi omillar aniq 

o‘lchovlar orqali baholab bo‘lmaydi. 

Ma’lumki, tovarlar bilan savdo qilish xizmatlar bilan savdodan tubdan farq qiladi. 
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Xizmatlar o‘ziga xos iqtisodiy mahsulotlar bo‘lib, ular transport, 

kommunikatsiya, qurilish, sug‘urta, moliya, axborot texnologiyalari, 

kompyuter xizmatlari, buxgalteriya hisobi va boshqaruv bo‘yicha maslahatlar kabi 

tarmoqlarni qamrab oladi. Xizmatlar narxini belgilashda esa bozor mexanizmlariga 

asoslaniladi — ya’ni, bu qiymat tomonlar o‘rtasida tuziladigan shartnoma orqali kelishib 

olinadi. Turizm xizmatlari ham aynan shunday bozor tamoyillariga asoslangan xizmatlar 

majmuasidir. Shuningdek, tovarlar bilan savdoda mahsulot iste’molchiga yetkazib 

berilsa, turizmda bu jarayon teskari — iste’molchi (sayyoh) xizmat ko‘rsatiladigan joyga 

o‘zi boradi. Bu jihat turizmni iqtisodiyotning boshqa sohalaridan ajratib turadigan muhim 

xususiyatlardan biridir. 

1 - Jаdvаl 

Dаvlаt tоmоnidаn ekоlоgik turizmni rivоjlаntirish bо‘yichа аsоsiy yо‘nаlishlаr
6
 

Yо‘nаlishlаr Dаvlаt tоmоnidаn аmаlgа оshirilаyоtgаn 

chоrа-tаdbirlаr 

Huquqiy-me’yоriy аsоslаr Prezident qаrоrlаri, ekоlоgik qоnunchilik, 

ijаrаgа yer аjrаtish 

Infrаtuzilmаni rivоjlаntirish Ekоlоgik trаnspоrt, ekоmehmоnxоnаlаr, 

turistik zоnаlаr 

Аxbоrоt texnоlоgiyаlаri “Tаbiаtgа sаyоhаt” plаtfоrmаsi, ekоturizm 

rаqаmli xаritаlаri 

Subsidiyаlаr vа imtiyоzlаr Kreditlаr, sоliq imtiyоzlаri, xаlqаrо grаntlаr 

Mаhаlliy hаmjаmiyаtni 

qо‘llаb-quvvаtlаsh 

Ish о‘rinlаri yаrаtish, hunаrmаndchilik, tа’lim 

dаsturlаri 

 

O‘zbekistonda ekologik turizmning barqaror rivojlanishini ta'minlash maqsadida 

davlat tomonidan qator muhim yo‘nalishlarda tizimli ishlar olib borilmoqda. Ular 

quyidagicha guruhlashtiriladi (1 – jаdvаl): 

1. Huquqiy-me’yoriy asoslar 

Davlat ekologik turizm sohasini tartibga solish va rivojlantirish uchun zarur huquqiy-

me’yoriy bazani shakllantirmoqda. Xususan, Prezident qarorlari va ekologik qonunchilik 

asosida ekologik zonalarni aniqlash, ularni himoya qilish va u yerlardan oqilona 

foydalanishni tartibga solish choralari ko‘rilmoqda. Shuningdek, ekologik hududlarda 

turizm faoliyati bilan shug‘ullanish uchun yer uchastkalarini ijaraga ajratish 

mexanizmlari yo‘lga qo‘yilgan. 

                                                             
6 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining Qarori (2023) – Ekoturizmni rivojlantirish strategiyasi. 
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2. Infratuzilmani rivojlantirish 

Ekoturizmni rivojlantirish uchun zamonaviy va ekologik toza infratuzilma 

zarur. Shu bois, ekologik transport turlarini joriy qilish, ekologik mehmxonalar 

(ekomehmonxonalar)ni qurish va maxsus turistik zonalarni barpo etish bo‘yicha ishlar 

olib borilmoqda. Bu infratuzilmalar sayyohlar uchun qulay shart-sharoitlar yaratish bilan 

birga, tabiiy muhitga salbiy ta’sirni kamaytirishga xizmat qiladi. 

3. Axborot texnologiyalari 

Raqamli texnologiyalarni joriy etish orqali ekoturizmga oid axborotlarni keng 

ommaga yetkazish imkoniyati kengaymoqda. Masalan, “Tabiatga sayohat” platformasi 

orqali sayyohlar ekologik marshrutlar, diqqatga sazovor joylar va xizmatlar haqida 

ma’lumot olishlari mumkin. Ekoturizm uchun maxsus raqamli xaritalar ishlab chiqilishi 

esa tashrif buyuruvchilarning qulay harakatlanishini ta’minlaydi. 

4. Subsidiyalar va imtiyozlar 

Davlat tomonidan ekoturizm subyektlarini qo‘llab-quvvatlash maqsadida moliyaviy 

va iqtisodiy rag‘batlantirish mexanizmlari yo‘lga qo‘yilgan. Ular qatoriga imtiyozli 

kreditlar, soliq imtiyozlari, xalqaro donor tashkilotlar tomonidan ajratiladigan grantlar 

kiradi. Bu choralar ekologik turizmga investitsiyalar jalb qilish imkoniyatini 

kengaytiradi. 

5. Mahalliy hamjamiyatni qo‘llab-quvvatlash 

Ekoturizmning barqaror rivojlanishida mahalliy aholining faol ishtiroki muhim 

ahamiyatga ega. Shuning uchun davlat tomonidan ushbu hududlarda yangi ish o‘rinlari 

yaratish, an’anaviy hunarmandchilikni qo‘llab-quvvatlash hamda aholini ekoturizm 

sohasiga tayyorlashga qaratilgan ta’lim dasturlarini joriy etish choralari ko‘rilmoqda. Bu 

esa aholining ijtimoiy-iqtisodiy holatini yaxshilash bilan birga, turizm resurslarining 

samarali boshqarilishini ta'minlaydi. 

Xizmatlar eksporti deganda, doimiy yashash joyi bo‘lmagan mamlakatga turli 

maqsadlarda – dam olish, xizmat safari, xususiy yoki boshqa ehtiyojlar bilan tashrif 

buyurgan xorijiy fuqarolarning amalga oshirgan xarajatlari tushuniladi. Bunday xizmatlar 

tarkibiga, avvalo, sayohat (tur paketlari) uchun to‘langan mablag‘lar, xorijiy 

mehmonlarga ko‘rsatilgan pullik xizmatlar qiymati, mehmonxona va boshqa joylashtirish 

vositalarida xonalar uchun to‘lovlar, sovg‘alik mahsulotlar (suvenirlar) savdosidan 

tushgan daromadlar, shuningdek, xalqaro transport xizmatlaridan olingan foyda kiradi. 

Xizmatlar eksportida mehmonxona xo‘jaligi daromadlari muhim o‘rin egallaydi. 

Bular jumlasiga xonalar uchun to‘lov, ovqatlantirish xizmatlari, restoran, bar, tungi 

klublardan foydalanish, banket va konferensiyalar tashkil etish, transport xizmatlari, teatr 

chiptalari va boshqa madaniy-ko‘ngilochar xizmatlar orqali olinadigan tushumlar kiradi. 

Aksincha, turizm importi mamlakat fuqarosining boshqa davlatga, bir yilgacha bo‘lgan 
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muddatga turli maqsadlarda (sayohat, xizmat safari, davolanish va boshqalar) 

chiqishi jarayonida yuzaga keladigan iste’mol xarajatlari yig‘indisidan 

iboratdir. Ushbu xarajatlar sayohatga tayyorgarlik ko‘rish, safarni amalga oshirish va 

tashrif buyurilayotgan mamlakatda bo‘lish davrida yuzaga keladigan sarf-xarajatlarni o‘z 

ichiga oladi. Bu xarajatlar, odatda, xorijiy safardan qaytganidan so‘ng chiqib ketgan 

davlat tomonidan hisobga olinadi. 

Mа'lumki jаhоndа birоn bir оmil stаtik xаrаktergа egа bо‘lmаydi, shundаy 

о‘zgаrishlаr yuz berаdiki, ulаr mаmlаkаtlаrdаgi vаziyаtning yаxshilаnishigа yоki 

yоmоnlаshishigа sаbаb bо‘lаdi. Turizm sohasidagi global tajribaga ko‘ra, turistlar 

mavjud shart-sharoitlarning o‘zgarishiga tezda moslashadi va bunga safar yo‘nalishlarini 

o‘zgartirish orqali javob qaytaradi. Boshqacha qilib aytganda, ular tanlov erkinligiga ega 

bo‘lib, agar u yoki bu omillar (xizmat sifati, narxlar, xavfsizlik va boshqalar) ularning 

kutgan natijalariga mos kelmasa, boshqa marshrutlarni tanlashga moyil bo‘ladilar. 

Jahon amaliyotida mamlakat hududi bo‘ylab milliy va xorijiy fuqarolarning yil 

davomida amalga oshiradigan sayohatlari hajmi ichki turizm sifatida baholanadi. Shu 

bilan birga, ichki turistlar sonini aniq aniqlash ba’zi holatlarda murakkablik tug‘diradi. 

Buning sababi, ular ko‘pincha safar davomida rasmiy ro‘yxatdan o‘tmaydilar, doimiy 

ravishda mehmonxonalar, pansionatlar yoki dam olish uylaridan foydalanmaydilar. 

Ko‘plab ichki sayohatlar boshqa shaxsiy ehtiyojlar – masalan, xarid qilish, qarindosh-

urug‘larni ziyorat qilish, to‘y yoki boshqa tadbirlarda ishtirok etish kabi maqsadlar bilan 

birlashib ketadi. 

Shu turdagi sayohatlar mamlakat ichidagi safarlarning asosiy qismini tashkil etadi. 

Ular, odatda, kech bahor, erta yoz va kuz mavsumida eng yuqori cho‘qqisiga chiqadi. 

Ichki sayyohlar xarajat jihatidan qulay bo‘lgan temir yo‘l va avtomobil transporti 

vositalaridan foydalanishni afzal ko‘radilar, bu esa ularning mobil harakatlanish 

imkoniyatlarini kengaytiradi. 

O‘zbekiston hududida tarixiy-madaniy, me’moriy va arxeologik ahamiyatga ega 

bo‘lgan 7 mingdan ortiq obidalar mavjud bo‘lib, ular xorijiy sayyohlar uchun katta 

qiziqish uyg‘otadi. B. To‘raevning fikriga ko‘ra, ushbu obidalar tarkibida 545 ta 

me’moriy, 575 ta tarixiy, 1457 ta san’at yodgorliklari va 5500 dan ortiq arxeologik 

obyektlar mavjud. Biroq, shuncha boy tarixiy merosga ega bo‘lishiga qaramay, hozirda 

ulardan atigi 140 tasi turizm sohasiga faol jalb etilgan. 

Yodgorliklarni saqlab qolish va ularni turizmga moslashtirish bo‘yicha keng ko‘lamli 

ishlar olib borilmoqda. Jumladan, 200 dan ortiq obyektlar rekonstruksiya qilinayotgan 

bo‘lsa, yana 500 ga yaqin obyekt kapital ta’mirga muhtoj hisoblanadi. Bu borada har yili 

o‘n millionlab AQSh dollari miqdorida mablag‘ sarflanishi talab etiladi. Xorijiy tajriba 

shuni ko‘rsatadiki, ayrim holatlarda sayyohlar uchun obyektlarning ta’mirlash jarayoni 
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ham o‘ziga xos qiziqish uyg‘otadi va bu turistik oqimni rag‘batlantiruvchi omil 

sifatida xizmat qilishi mumkin. 

Bundan tashqari, O‘zbekistonda 300 dan ortiq muzey va 1200 ga yaqin xalq amaliy 

san’ati korxonalari faoliyat yuritmoqda. Sayyohlar tashrif buyuradigan obyektlar soni 

viloyatlar kesimida quyidagicha: Toshkentda – 144 ta, Samarqandda – 118 ta, Buxoroda 

– 221 ta, Xivada – 310 ta. Shunga qaramay, mavjud turistik salohiyatdan to‘laqonli va 

samarali foydalanilmayotgani kuzatilmoqda. Bu esa mavjud imkoniyatlarni chuqur tahlil 

qilish, infratuzilmani rivojlantirish va marketing strategiyalarini kuchaytirish zaruratini 

ko‘rsatadi.
7
 

 
1 – diаgrаmmа. Dаvlаt tоmоnidаn ekоlоgik turizmni rivоjlаntirish chоrаlаrining 

yо‘nаlishlаr bо‘yichа ulushi
8
. 

O‘zbekistonga turistik yoki shaxsiy maqsadlarda tashrif buyuruvchi xorijiy 

fuqarolarning kamida 10 foizi o‘z sayohatlarida ekologik jihatlarni hisobga oladi. Bunday 

sayyohlar odatda tabiiy landshaftlarga — milliy bog‘lar, tog‘li hududlar, o‘rmonlar yoki 

ko‘llarga tashrif buyurishni afzal ko‘radilar. Shu bilan birga, ular ko‘pincha yaqin qishloq 

joylariga qisqa muddatli (bir kunlik) ekskursiyalarni ham rejalashtiradilar. Bunday 

turdagi sayohatlar ekologik turizm shakliga kiradi va ularning soni asta-sekin ortib 

bormoqda. Ulаrning kаmidа 60 % аrаlаsh turgа ehtiyоj sezishаdi, xususаn, etnоgrаfiyа 

bilаn ekоlоgiyаgа qiziqishаdi
9
. Nаtijаdа tаshkiliy turistlаr ekоlоgik turlаrgа 

                                                             
7
B. To'rayev.Turistik faoliyatda menejment tizimini takomillashtirish. Dissertatsiya avtoreferati. Samarqand, 

2005, 15 bet 
8 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining Qarori (2023) – Ekoturizmni rivojlantirish strategiyasi. 
9
Н Тухлиев, Т Абдуллаев. Экологический туризм сущность, тенденции и стратегия развития. 

Т.,2006,стр 22  
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“ixtisоslаshishmоqdа”. Shundаy qilib turizmning yаngi shаkli-ekоlоgik turizm 

shаkllаnmоqdа. Ekоlоgik turizmning umumiy turizm bоzоridаgi аniq о‘rnini 

kо‘rаstish qiyin, аlbаttа. Kо‘pinchа bunday xizmat shaklini bоshqа turistik xizmаt 

turlаridаn аjrаtish qiyin
10

. 

Ko‘pincha ekologik turizmni boshqa turistik xizmat turlaridan aniq ajratib ko‘rsatish 

mushkul. Shunga qaramay, bu yo‘nalishning turizm sohasidagi ulushi hozircha nisbatan 

past darajada ekanligi kuzatiladi. Mazkur sohaga oid tadqiqotlar yetarli darajada olib 

borilmaganligi va uning istiqbolli yo‘nalish sifatida shakllanayotgani ushbu masalani 

nazariy jihatdan chuqur tahlil qilish zarurligini taqozo etadi. 

Rivоjlаnib bоrаyоtgаn mаmlаkаtning turizm industriyаsi аsоsаn tаbiiy yоki ekоlоgik 

turizm hisоbigа аmаlgа оshirilmоqdа. Ekspertlаrning mа'lumоtlаrigа qаrаgаndа 

ekоturizm sаyyоhlik bоzоrining 10-20 % qаmrаb оlgаn, о‘sish sur'аti esа umumiy turizm 

industriyаsining о‘sish sur'аtidаn 2-3 mаrоtаbа оshib ketgаn. Аmmо ekоturizmning 

mаmlаkаtimizdаgi sаlоhiyаt kо‘rsаtkichlаri, mаqsаdi, tаshkiliy-huquqiy, tа'lim tаrbiyа, 

ijtimоiy-iqtisоdiy jihаtlаri, bu sоhаdа xizmаt vа servis kо‘rsаtishni rivоjlаntirish 

muаmmоlаri etаrli dаrаjаdа ishlаb chiqilmаgаn. 
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